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Programa 1. Programa de control general de establecimientos 
alimentarios. Informe Anual 2020. 

 

INTRODUCCIÓN 

Este programa evalúa el cumplimiento de los aspectos genéricos de los Reglamentos generales de higiene 
852/2004, 853/2004 y 854/2004, excepto el APPCC y se aplica con carácter general a todos los 
establecimientos alimentarios, aunque no todos los aspectos de control se aplican a todos los 
establecimientos, pues depende del sector y fase de la cadena alimentaria a que pertenezca. 

 

Durante 2020 este programa se ha aplicado en todas las comunidades autónomas de España. 

En el siguiente gráfico se muestran los controles realizados en el ámbito de este programa desde el año 
2016, en los 5 años de aplicación del PNCOCA 2016-2020. 

 

Gráfico 1.1. Comparativa de Unidades de Control Realizadas (UCR) por años  

 
Si estudiamos el número de controles realizados, el año 2017 fue en el que más controles se realizaron de 

los últimos 5 años y desde entonces ha mantenido un ritmo decreciente.  

La presión inspectora es la relación que existe entre el número de controles realizados y el número de 
establecimientos existentes en ese sector o fase, lo que equivale a la media de controles que se realizan 
por cada establecimiento. En 2019 la presión inspectora fue de 0,8 y en 2020 ha sido de 0,7. Este 
descenso se debe al aumento de más de 30.000 establecimientos respecto al año anterior sin que se haya 
visto reflejado en un aumento de los agentes de control oficial, por lo que ha descendido el número de 
controles. El número de establecimientos registrados asciende a 601.533, y se han realizado 408.534 
inspecciones, es decir, de cada 10 establecimientos se han inspeccionado 7. 

Al estudiar el cumplimiento de la programación por parte de las autoridades durante los años 2017, 2018 

y 2019 el porcentaje se mantuvo estable en torno al 85 %. Sin embargo, en el 2020 ha sufrido una caída 

de más de diez puntos hasta quedarse en un 72,3 %. Esta bajada de cumplimiento de la programación se 

debe en parte a la Covid-19. 

Con respecto a la detección de incumplimientos en los operadores, la tendencia fue estable desde el 

2016 hasta el 2019, con una media de 25 %. En el 2020 el porcentaje de incumplimientos de los 

operadores ha caído al 20,2 %, lo que significa que, de media se han detectado incumplimientos en 1 de 

cada 5 controles. 
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Objetivo general del programa: Reducir la aparición de riesgos vinculados a las condiciones de 

higiene de los establecimientos alimentarios y alimentos, a la trazabilidad, a los SANDACH y a la 

ausencia de formación de los trabajadores de empresas alimentarias. 
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En cuanto a las medidas adoptadas, tras un aumento en 2017 siguieron dos años de disminución 

progresiva, donde en 2020 se mantiene estable respecto al anterior con un 67,7 %.  

 

A continuación, se incluye un gráfico con el histórico de datos relativos del programa 1 desde el 2016.  

 

Gráfico 1.2. Histórico de datos relativos 

Información detallada de los resultados de este programa de control se puede encontrar en el anexo al 
programa. 

 

CONTROLES REALIZADOS Y CUMPLIMIENTO DE LA PROGRAMACIÓN  

 

Indicador 1.1: Nº UCPR/Nº UCP 

 

El grado de cumplimiento del programa, las unidades de control que finalmente se han realizado (UCPR), 

ha sido del 72,3 %, habiéndose realizado 293.941 unidades de control programadas de las 406.837 

programadas inicialmente (UCP). 

Algunas de las razones por las que no se ha cumplido la programación han sido; la crisis sanitaria a causa 

de la Covid-19 y la imposibilidad de realizar las inspecciones en muchos establecimientos alimentarios ya 

bien por cese de la actividad, confinamiento domiciliario o por la reorganización de la programación en 

diversas comunidades autónomas. Muchos inspectores realizaron labores de rastreo epidemiológico, lo 

que ha supuesto además la disminución de personal. 
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Objetivo operativo 1: Realizar controles oficiales en establecimientos alimentarios de acuerdo a una 

programación en base al riesgo. 
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Indicador 1.2: Nº UCNPR/Nº UCR 

 

El número total de unidades de control no programadas realizadas (UCNPR) ha sido de 114.593, lo que 

supone un 28 % del total de las unidades de control realizadas (UCR) en 2020.  

La mayor parte de los controles no programados se han realizado en los sectores de comidas preparadas 

(28,9 %), carnes (24,1 %) y establecimientos polivalentes (20 %). 

Si se tiene en cuenta la relación entre las UCNPR sobre el total de UCR, los sectores que han tenido un 

mayor porcentaje de controles no programados son el de condimentos y especias (54,4 %) y el de Alim. 

especial y complementos (49,5 %), si bien estos 2 sectores solo representan el 0,5 % y el 1,1 % 

respectivamente del total de controles no programados realizados.  

En cuanto a la distribución de los controles no programados realizados en las distintas fases de la cadena 

alimentaria, destacar que el 60,1 % se han realizado en la fase minorista.  

Entre las razones por las que se han realizado inspecciones no programadas destacan:  

- Denuncias, alertas y brotes alimentarios, 

- seguimiento de no conformidades y de las acciones correctivas tras la detección de 
incumplimientos. 

- Actuaciones de oficio, 

- campaña especial de verificación del cumplimiento de medidas anti COVID en empresas 
alimentarias. 

- Tramitación de expedientes del Registro General Sanitario de empresas alimentarias y alimentos. 
 

Indicador 1.3: Nº UCR por sectores/ Nº UCR totales 

 
A lo largo del 2020 se han realizado 408.534 unidades de control, tanto programadas como no 
programadas.  

En el siguiente gráfico se representan los controles realizados por sectores. Cabe destacar que casi la 
mitad de los controles (43,5 %) se han llevado a cabo en el sector de las comidas preparadas. El siguiente 
sector con más controles realizados es el de establecimientos polivalentes, con un 18,4 %, seguido del 
sector de carnes, con un 16,2 % y el de cereales con un 7,3 %. Esto supone que el 85 % de los controles se 
ha realizado en estos cuatro sectores, si bien es importante señalar que estos sectores son también los 
que mayor número de establecimientos representan, un 84,2  % respecto al total de establecimientos.  

Los controles realizados en el resto de sectores son menos significativos respecto del total, por lo que se 
representan agrupados en el gráfico:  

 

Gráfico 1.3. Distribución de controles realizados por sectores 
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Indicador 1.4: Nº UCR por fase/Nº UCR totales 

 
Si analizamos las unidades de control realizadas por fases de la cadena alimentaria, el mayor número de 
UCR corresponde al comercio minorista, con un 72 % respecto del total de UCR, seguido de los 
establecimientos fabricantes que representan un 15 %. En el siguiente gráfico se puede ver de forma 
detallada:  

 

Gráfico 1.4. Distribución de los controles realizados por fases 

 

Indicador 1.5: UCR/ Nº Establecimientos existentes   

 
La presión inspectora media en el ámbito de este programa ha sido de 0,7, es decir, de cada 10 
establecimientos existentes, se han inspeccionado 7 a lo largo de 2020. 

Como se puede observar en el siguiente gráfico, los sectores con mayor presión inspectora durante el 
año 2020 han sido: 

 lácteos (1,9), 

 carne (1,5), 

 huevos (1,3),  

 establecimientos que irradian (1). 

 

 

Gráfico 1.5. Presión inspectora por sectores 
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Los sectores con mayor número de establecimientos, como el de comidas preparadas (284.293) y el de 

establecimientos polivalentes (134.887), han alcanzado ambos una presión inspectora del 0,6 

respectivamente. 

Con respecto a la distribución por fases, la presión inspectora más elevada se ha llevado a cabo sobre los 

establecimientos de la fase “Otros” que engloba mataderos y mercados mayoristas, con un valor de 1,8, 

seguido de la fase fabricante, con un valor de 1,3. Los establecimientos de la fase con menor presión 

inspectora han sido los distribuidores, con un valor de 0,2, como se puede observar en el gráfico incluido 

a continuación. 

 

Gráfico 1.6. Presión inspectora por fases 

 
INCUMPLIMIENTOS DETECTADOS 
 
Con el fin de valorar el grado de cumplimiento de la legislación por los operadores económicos, se ha 
decidido clasificar los incumplimientos en tres grandes grupos: 

- Incumplimientos estructurales: aquellas no conformidades de la normativa ligadas a las 
instalaciones y equipos del establecimiento alimentario.  

- Incumplimientos operacionales: aquellas no conformidades de la normativa vinculadas a la 
actividad del establecimiento y su personal. Pueden suponer un incumplimiento de los 
siguientes aspectos:  

o Control de condiciones de autorización y registros (A/R) 

o Control de las condiciones generales de higiene (CGH) 

o Control de la trazabilidad en establecimientos alimentarios (TRZ) 

o Control de subproductos de origen animal no destinados a consumo humano 
(SANDACH) 

o Control de la formación en higiene alimentaria del personal manipulador de los 
establecimientos alimentarios (FOR).  

- Incumplimientos del producto: aquellas no conformidades de la normativa imputables a los 
productos alimenticios elaborados en el establecimiento.  

 

De forma global, en el 20,2 % de los controles realizados se han detectado incumplimientos. Hay que 
tener en cuenta que cada control se revisan todos los aspectos contemplados en este programa de 
control. 

 

1,3

0,9

0,8

0,2

0,6

1,8

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

Fabricante Envasador Almacenista Distribuidor Minorista Otros

Presión inspectora por fases



 

PROGRAMA 1 GENERAL DE ESTABLECIMIENTOS. INFORME ANUAL 2020 6  

 

En el siguiente gráfico se muestra una imagen de la distribución de los incumplimientos por tipo.  

 

Gráfico 1.7. Distribución de incumplimientos por tipo 

La suma de los distintos tipos de incumplimientos operacionales supone el 69,2 % del total. En el gráfico 
se han representado desagregados por tipo, pero del mismo color con el fin de reflejar que se encuadran 
dentro de incumplimientos operacionales.  

La suma de los dos tipos de incumplimientos en las condiciones generales de higiene supone el 65 % de 
los incumplimientos detectados en el ámbito de este programa, siendo la mayoría de estos 
operacionales. 

Si analizamos los incumplimientos detectados por fases, respecto a los controles realizados en cada una 
de ellas, observamos que donde se han detectado más incumplimientos ha sido en la categoría ``otros´´ 
con el 23,8 %, seguido muy de cerca de los establecimientos minoristas, con un 23,3 % de 
incumplimientos.  

En los establecimientos de la fase de distribuidor en el 3,8 % de los controles realizados se han detectado 
incumplimientos, pues en este tipo de establecimientos hay una serie de aspectos de control que no les 
aplican, y solo se pueden detectar incumplimientos operacionales relativos a autorización/ registro y 
trazabilidad.  

 

 

Gráfico 1.8. Distribución de incumplimientos por fase 
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En cuanto al reparto de incumplimientos por sectores, destaca que en el 26,6 % de los controles 

realizados en el sector de Cereales, en el 25,2 % del sector de los helados y en el 24,2 % de comidas 

preparadas se han detectado incumplimientos. En el extremo contrario se encuentra el sector de las 

bebidas no alcohólicas, con un 5,2 % de incumplimiento, y el sector de las grasas, con un 5,1 %.  

 

Gráfico 1.9. % Incumplimientos por sector respecto a las UCR 

 
 

A) INCUMPLIMIENTOS ESTRUCTURALES 
 

 

Indicador 2.1: Incumplimientos estructurales/ UCR 

 

 

Un 25,7 % del total de incumplimientos detectados en este programa han sido incumplimientos 

estructurales.  

Si tenemos en cuenta los controles realizados comprobamos que de media se han detectado 

incumplimientos estructurales en un 5,2 % de los controles realizados. 

Al analizar los incumplimientos estructurales por fases, vemos que en la fase en la que se ha detectado un 

mayor número de incumplimientos ha sido en la de establecimientos minoristas, con un 6 % de 

incumplimientos estructurales.  

Al valorar el porcentaje de incumplimientos estructurales respecto al número de UCR de cada sector, 

comprobamos que los sectores con más incumplimientos han sido los de: 

 helados, con un 7,2 %; 

 cereales, con un 6,9 %; 

 comidas preparadas con un 6,4 %. 
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Objetivo operativo 2: Detectar los incumplimientos de tipo ESTRUCTURAL vinculados a la HIGIENE de 

los establecimientos alimentarios. 
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B) INCUMPLIMIENTOS OPERACIONALES 
 

Sobre el total de incumplimientos detectados en este programa, un 71,3 % de estos han sido de los 

distintos tipos de incumplimientos operacionales.  

Respecto a los controles realizados, en un 14 % de estos se han detectado incumplimientos 

operacionales. 

En el siguiente gráfico se muestra la distribución de los distintos tipos de incumplimientos operacionales 

expresada en porcentaje.  Más de la mitad de los incumplimientos operacionales detectados (56,9 %) han 

sido relativos a las condiciones generales de higiene; por el contrario, los incumplimientos operacionales 

menos frecuentes (1,6 %) han sido los relativos a la gestión de subproductos. 

 

Gráfico 1.10. Distribución de incumplimientos operacionales 

 

Indicador 3.1: Nº Incumplimientos de registro/ UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

Se han detectado 5.959 incumplimientos referidos al registro y censado de los establecimientos, lo que 
representa que en un 1,5 % de los controles realizados en el Programa 1 se ha detectado este tipo de 
incumplimientos. 

Si analizamos los incumplimientos de registro y censado por sectores, el mayor porcentaje de estos se ha 
detectado en el sector de Materiales en contacto con alimentos (MECAs), donde ha supuesto un 3,6 % de 
las UCR en este sector.  

Al analizar por fases, encontramos que el mayor número de incumplimientos se ha detectado en la fase 
minorista, con un 1,7 % y envasador, con un 1,1 %. 

 

Indicador 4.1 : Nº Incumplimientos de higiene/ UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

Los incumplimientos en las condiciones generales de higiene de tipo operacional detectados han sido 
32.473, lo que supone que en un 7,9 % de los controles realizados en el programa se ha detectado este 
tipo de incumplimientos.  
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Objetivo operativo 3: Detectar los incumplimientos relativos al REGISTRO de establecimientos. 

Objetivo operativo 4: Detectar los incumplimientos vinculados a la HIGIENE de los establecimientos 

alimentarios de tipo OPERACIONAL. 
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Por sectores, el mayor porcentaje de incumplimiento se ha detectado en el sector de cereales (10,9 %), 
seguido del sector de comidas preparadas, en el que en un 9,6 % de los controles realizados se han 
detectado incumplimientos. 

Por fases, ha sido en la categoría ´´otros`` donde se ha registrado un mayor grado de incumplimiento, con 
el 10,9 %, seguido de los establecimientos minoristas, con un 9,2 % de incumplimientos del total de UCR 
en estas fases.  

 

 

Indicador 5.1 : Nº Incumplimientos de trazabilidad/ UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

El número total de incumplimientos en materia de trazabilidad ha sido 9.294, lo que supone un 2,3 % del 
total de controles realizados en el marco de este programa. 

El mayor porcentaje en relación con las UCR por sector se ha producido en el sector de los helados (3,9 
%), seguido del sector de los cereales (3,7 %). 

Por fases, el mayor porcentaje de incumplimientos se ha detectado en la fase de distribuidor con un 2,6 
%. 

 

 

Indicador 6.1 : Nº Incumplimientos de SANDACH/ UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

El número de Incumplimientos de subproductos animales no destinados a consumo humano (SANDACH) 
es el más bajo en comparación con el resto, 896, lo que representa un 0,3 % del total de UCR.  

El sector con mayor porcentaje de incumplimientos es el de pescado, con un 0,8 %, seguido del sector de 
helados, con un 0,5 %. 

El mayor porcentaje por fases (0,6 %) se ha detectado en la fase “otros”, en la cual se incluyen 
mataderos, salas de tratamiento de carne de reses de lidia y centros de recogida de caza.  

 

 

 

Indicador 7.1 : Nº Incumplimientos de FORMACIÓN / UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

En este aspecto de control se han detectado 8.479 incumplimientos, representando un 2,1 % del total de 
los controles del programa.  

Los sectores con mayor porcentaje de incumplimientos han sido el de comidas preparadas y helados, con 
un 2,9 y un 2,8 % respectivamente.  

La fase con un mayor grado de incumplimiento ha sido la de minorista, con un 2,5 %.  

 

 

 

 

Objetivo operativo 5: Detectar los incumplimientos en materia de TRAZABILIDAD. 

Objetivo operativo 6: Detectar los incumplimientos en materia de SANDACH. 

Objetivo operativo 7: Detectar los incumplimientos en materia de FORMACIÓN de trabajadores de la 

empresa alimentaria. 
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Indicador 8.1 : Nº Incumplimientos de PRODUCTOS/ UCR del programa (totales, por sector y por fase) 

Hay que tener en cuenta que en este apartado se contabilizan incumplimientos relacionados con el 
producto, por ejemplo las características organolépticas, fisicoquímicas, etc. 

En este programa se han detectado 4.250 incumplimientos, lo que supone un 1 % respecto a las UCR. 

Por sectores, el mayor porcentaje de incumplimientos se corresponde con el sector pescados con un 
porcentaje de incumplimiento del 1,3 %. 

Respecto a los incumplimientos por fases, sobre el total de UCR en cada fase, ha sido en la fase “otros” 
donde se ha encontrado un mayor porcentaje de incumplimientos (2,3 %), seguido de la fase minorista 
(1,2 %). 

 

MEDIDAS ADOPTADAS FRENTE A LOS INCUMPLIMIENTOS 

 

Con el fin de asegurar la eficacia del programa de control, las autoridades competentes adoptan medidas 
ante los incumplimientos detectados.  

 
Indicador 9. 1: Nº Medidas adoptadas por tipo/ Nº Incumplimientos por tipo  

 
En muchos casos se ha adoptado una sola medida ante la detección de varios incumplimientos durante 
una visita de inspección en un mismo establecimiento, lo que explica que el número total de medidas 
adoptadas haya sido de 55.833, frente a los 82.523 incumplimientos detectados, lo que supone un 
porcentaje de 67,7 %, valores similares a los encontrados el año anterior.  

En el siguiente grafico se representa la distribución de las medidas por tipo. La medida tomada con mayor 
frecuencia ha sido el requerimiento de corrección de los incumplimientos detectados, en un 76 % de los 
casos; a continuación, aunque con una frecuencia bastante inferior, se ha solicitado la propuesta de 
apertura de expediente sancionador (10,4 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objetivo operativo 8: Detectar los PRODUCTOS ALIMENTICIOS que se pongan en el mercado cuyas 

características fisicoquímicas u organolépticas no sean las idóneas. 

Objetivo operativo 9: Adoptar medidas por parte de la autoridad competente ante los 

incumplimientos detectados en el ámbito de este programa. 
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Gráfico 1.11. Medidas adoptadas por tipo 

 

Como medidas de mayor importancia se han efectuado 5.800 propuestas de apertura de expediente 

sancionador y se han realizado 657 suspensiones de la actividad total. Además, se han incoado 6.326 
expedientes sancionadores y se han impuesto 5.654 sanciones. 
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Anexo al Programa 1 de Control general de establecimientos alimentarios 

CONTROLES REALIZADOS Y CUMPLIMIENTO DE LA PROGRAMACIÓN 

a) Tabla 1.1. Controles realizados, cumplimiento del programa y controles no programados: 
 

  Resultados Indicadores 

Sector UCP UCPR UCNPR UCR 
Nº 

Establecimientos 
 % 

UCPR/UCP 
% UCR/ UCR 

Totales 
UCNPR/UCR 

UCR/ Nº 
Establecimientos 

1. Carne y derivados 45.260 38.807 27.570 66.377 44.865 85,7 % 16,2 % 41,5 % 1,5 

2. Pescados, 
moluscos bivalvos y 
derivados 

12.914 9.905 4.793 14.698 22.510 76,7 % 3,6 % 32,6 % 0,7 

3. Huevos y derivados 1.973 1.282 596 1.878 1.460 65,0 % 0,5 % 31,7 % 1,3 

4. Leche y derivados 5.981 4.000 2.275 6.275 3.261 66,9 % 1,5 % 36,3 % 1,9 

5. Grasas 
comestibles, excepto 
mantequilla 

2.271 1.650 1.306 2.956 3.313 72,7 % 0,7 % 44,2 % 0,9 

6. Cereales y 
derivados 

26.444 20.919 8.870 29.789 42.535 79,1 % 7,3 % 29,8 % 0,7 

7. Vegetales y 
derivados 

13.269 9.671 5.442 15.113 27.961 72,9 % 3,7 % 36,0 % 0,5 

8. Edulcorantes 
naturales, miel y 
derivados 

2.388 1.744 825 2.569 5.622 73,0 % 0,6 % 32,1 % 0,5 

9. Condimentos y 
especias 

717 451 541 992 1.150 62,9 % 0,2 % 54,5 % 0,9 

10. Alimentos 
estimulantes, 
especies vegetales 
para infusiones y sus 
derivados 

969 652 605 1.257 2.590 67,3 % 0,3 % 48,1 % 0,5 

11. Comidas 
preparadas y cocinas 
centrales 

210.786 144.485 33.143 177.628 284.293 68,5 % 43,5 % 18,7 % 0,6 

12. Alimentación 
especial y 
complementos 
alimenticios 

2.492 1.318 1.293 2.611 5.779 52,9 % 0,6 % 49,5 % 0,5 

13. Aguas de bebida 
envasadas 

778 454 298 752 1.204 58,4 % 0,2 % 39,6 % 0,6 

14. Helados 1.982 1.290 448 1.738 3.365 65,1 % 0,4 % 25,8 % 0,5 

15. Bebidas no 
alcohólicas 

446 312 254 566 669 70,0 % 0,1 % 44,9 % 0,8 

16. Bebidas 
alcohólicas 

5.847 3.284 2.444 5.728 11.772 56,2 % 1,4 % 42,7 % 0,5 

17. Aditivos, aromas y 
coadyuvantes 

800 484 424 908 1.326 60,5 % 0,2 % 46,7 % 0,7 

18. Materiales en 
contacto con 
alimentos 

2.002 1.040 571 1.611 2.963 51,9 % 0,4 % 35,4 % 0,5 

19. Establecimiento 
polivalente 

69.510 52.187 22.893 75.080 134.887 75,1 % 18,4 % 30,5 % 0,6 

20. Establecimientos 
que irradian 

8 6 2 8 8 75,0 % 0,0 % 25,0 % 1,0 

Total 406.837 293.941 114.593 408.534 601.533 72,3 % 100,0 % 28,0 % 0,7 
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b) Tabla 1.2. Controles realizados por fases 
 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº 

Establecimientos 
UCNPR 

% UCR/ UCR 
Totales 

UCR/ Nº 
Establecimientos 

UCNPR/ UCNPR 
Totales 

Fabricante 62.144 46.155 25.008 15,2 % 1,3 21,8 % 

Envasador 10.620 11.197 3.545 2,6 % 0,9 3,1 % 

Almacenista 28.264 36.743 12.940 6,9 % 0,8 11,3 % 

Distribuidor 6.512 29.165 1.941 1,6 % 0,2 1,7 % 

Minorista 293.803 474.182 68.868 71,9 % 0,6 60,1 % 

Otros 7.191 4.091 2.291 1,8 % 1,8 2,0 % 

Total 408.534 601.533 114.593 100,0 % 0,7 100,0 % 

 

INCUMPLIMIENTOS DETECTADOS  

c) Tabla 1.3. Incumplimientos totales por los operadores por sectores. 
 

  Resultados Indicador 

Sector UCR Nº Incumplimientos totales % Nº Incumplimientos/UCR 

1. Carne y derivados 66.377 9.200 13,9 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

14.698 2.929 19,9 % 

3. Huevos y derivados 1.878 127 6,8 % 

4. Leche y derivados 6.275 761 12,1 % 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

2.956 155 5,2 % 

6. Cereales y derivados 29.789 7.933 26,6 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 3.352 22,2 % 

8. Edulcorantes naturales, miel 
y derivados 

2.569 241 9,4 % 

9. Condimentos y especias 992 125 12,6 % 

10. Alimentos estimulantes, 
especies vegetales para 
infusiones y sus derivados 

1.257 213 16,9 % 

11. Comidas preparadas y 
cocinas centrales 

177.628 42.979 24,2 % 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 

2.611 208 8,0 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 114 15,2 % 

14. Helados 1.738 438 25,2 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 29 5,1 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 802 14,0 % 

17. Aditivos, aromas y 
coadyuvantes 

908 76 8,4 % 

18. Materiales en contacto con 
alimentos 

1.611 193 12,0 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 12.648 16,8 % 

20. Establecimientos que 
irradian 

8 0 0,0 % 

Total 408.534 82.523 20,2 % 
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d) Tabla 1.4. Incumplimientos por tipo por los operadores por sectores 

 
  Resultados Indicador 

Tipo 
Incumplimientos 

Nº 
Incumplimientos 

% Incumplimientos/ 
Incumplimientos Totales 

% 
Incumplimientos/UCR 

Totales 

% Incumplimientos/ 
Incumplimientos 

operacionales 

De producto 4.250 5,2 % 1,0 %   

Estructurales CGH 21.172 25,7 % 5,2 %   

Operacionales CGH 32.473 39,4 %   56,9 % 

Operacionales A/R 5.959 7,2 %   10,4 % 

Operacionales 
Trazabilidad 

9.294 11,3 % 14,0 % 16,3 % 

Operacionales 
Subproductos 

896 1,1 %   1,6 % 

Operacionales 
Formación 

8.479 10,3 %   14,8 % 

Total 82.523 100,0 % 20,2 %   

 
 
 
 

e) Tabla 1.5. Incumplimientos totales por los operadores por fases 

 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº 

Incumplimientos 

 % 
Incumplimientos/UCR 

Totales 

Fabricante 62.144 7.453 12,0 % 

Envasador 10.620 1.636 15,4 % 

Almacenista 28.264 3.109 11,0 % 

Distribuidor 6.512 247 3,8 % 

Minorista 293.803 68.369 23,3 % 

Otros 7.191 1.709 23,8 % 

Total 408.534 82.523 20,2 % 
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f) Tabla 1.6. Incumplimientos estructurales por los operadores por sectores 

 

  Resultados Indicador 

Sector UCR 
Nº Incumplimientos 

estructurales 
% Nº Incumplimientos/UCR 

1. Carne y derivados 66.377 2.238 3,4 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

14.698 619 4,2 % 

3. Huevos y derivados 1.878 20 1,1 % 

4. Leche y derivados 6.275 183 2,9 % 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

2.956 48 1,6 % 

6. Cereales y derivados 29.789 2.063 6,9 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 864 5,7 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y 
derivados 

2.569 54 2,1 % 

9. Condimentos y especias 992 43 4,3 % 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales para infusiones y sus derivados 

1.257 53 4,2 % 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

177.628 11.398 6,4 % 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 

2.611 33 1,3 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 27 3,6 % 

14. Helados 1.738 125 7,2 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 6 1,1 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 263 4,6 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 26 2,9 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 48 3,0 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 3.061 4,1 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 21.172 5,2 % 

 
 

g) Tabla 1.7. Incumplimientos estructurales por los operadores por fases 

 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº 

Incumplimientos 
estructurales 

% 
Incumplimientos/UCR 

Totales 

Fabricante 62.144 2.018 3,2 % 

Envasador 10.620 400 3,8 % 

Almacenista 28.264 761 2,7 % 

Distribuidor 6.512 0 0,0 % 

Minorista 293.803 17.610 6,0 % 

Otros 7.191 383 5,3 % 

Total 408.534 21.172 5,2 % 
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h) Tabla 1.8. Incumplimientos relativos al registro por los operadores por sectores 

 

  Resultados Indicador 

Sector UCR Nº Incumplimientos Registro 
 % Nº Incumplimientos/ 

UCR 

1. Carne y derivados 66.377 394 0,6 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 201 1,4 % 

3. Huevos y derivados 1.878 10 0,5 % 

4. Leche y derivados 6.275 46 0,7 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 2.956 10 0,3 % 

6. Cereales y derivados 29.789 443 1,5 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 223 1,5 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 2.569 34 1,3 % 

9. Condimentos y especias 992 6 0,6 % 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales para infusiones y sus derivados 

1.257 17 1,4 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 177.628 3.259 1,8 % 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

2.611 59 2,3 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 14 1,9 % 

14. Helados 1.738 47 2,7 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 2 0,4 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 39 0,7 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 8 0,9 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 58 3,6 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 1.089 1,5 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 5.959 1,5 % 

 

i) Tabla 1.9. Incumplimientos relativos al registro por los operadores por fases 
 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos 

registro 
 % Incumplimientos/UCR Totales 

Fabricante 62.144 383 0,6 % 

Envasador 10.620 112 1,1 % 

Almacenista 28.264 232 0,8 % 

Distribuidor 6.512 77 1,2 % 

Minorista 293.803 5.079 1,7 % 

Otros 7.191 76 1,1 % 

Total 408.534 5.959 1,5 % 
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j) Tabla 1.10. Incumplimientos vinculados a las CGH operacionales por los operadores por sectores 
 

  Resultados Indicador 

Sector UCR 
Nº Incumplimientos 

CGH operacional 
% Nº Incumplimientos/ 

UCR 

1. Carne y derivados 66.377 3.601 5,4 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 1.131 7,7 % 

3. Huevos y derivados 1.878 44 2,3 % 

4. Leche y derivados 6.275 288 4,6 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 2.956 54 1,8 % 

6. Cereales y derivados 29.789 3.246 10,9 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 1.346 8,9 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 2.569 75 2,9 % 

9. Condimentos y especias 992 39 3,9 % 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales para 
infusiones y sus derivados 

1.257 77 6,1 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 177.628 16.969 9,6 % 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

2.611 53 2,0 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 41 5,5 % 

14. Helados 1.738 126 7,2 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 15 2,7 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 296 5,2 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 20 2,2 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 46 2,9 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 5.006 6,7 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 32.473 7,9 % 

 
 

 

k) Tabla 1.11. Incumplimientos vinculados a las CGH operacionales por los operadores por fases 
 
 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos CGH 

operacional 
% Incumplimientos/ UCR Totales 

Fabricante 62.144 2.817 4,5 % 

Envasador 10.620 653 6,1 % 

Almacenista 28.264 1.110 3,9 % 

Distribuidor 6.512 0 0,0 % 

Minorista 293.803 27.107 9,2 % 

Otros 7.191 786 10,9 % 

Total 408.534 32.473 7,9 % 
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l) Tabla 1.12. Incumplimientos en materia de trazabilidad por los operadores por sectores 
 

  Resultados Indicador 

Sector UCR 
Nº Incumplimientos 

trazabilidad 
 % Nº 

Incumplimientos/ UCR 

1. Carne y derivados 66.377 1.307 2,0 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 494 3,4 % 

3. Huevos y derivados 1.878 28 1,5 % 

4. Leche y derivados 6.275 128 2,0 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 2.956 19 0,6 % 

6. Cereales y derivados 29.789 1.102 3,7 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 480 3,2 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 2.569 30 1,2 % 

9. Condimentos y especias 992 13 1,3 % 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales para infusiones y 
sus derivados 

1.257 28 2,2 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 177.628 3.986 2,2 % 

12. Alimentación especial y complementos alimenticios 2.611 26 1,0 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 18 2,4 % 

14. Helados 1.738 67 3,9 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 1 0,2 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 122 2,1 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 11 1,2 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 21 1,3 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 1.413 1,9 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 9.294 2,3 % 

 
 

m) Tabla 1.13. Incumplimientos en materia de trazabilidad por los operadores por fases 

 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos 

trazabilidad 
% Incumplimientos/UCR Totales 

Fabricante 62.144 1.058 1,7 % 

Envasador 10.620 199 1,9 % 

Almacenista 28.264 521 1,8 % 

Distribuidor 6.512 170 2,6 % 

Minorista 293.803 7.195 2,4 % 

Otros 7.191 151 2,1 % 

Total 408.534 9.294 2,3 % 
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n) Tabla 1.14. Incumplimientos en materia de SANDACH por los operadores por sectores 

 

 

  Resultados Indicador 

Sector UCR Nº Incumplimientos SANDACH % Nº Incumplimientos/UCR 

1. Carne y derivados 66.377 256 0,4 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 123 0,8 % 

3. Huevos y derivados 1.878 8 0,4 % 

4. Leche y derivados 6.275 10 0,2 % 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

2.956 0 0,0 % 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

177.628 382 0,2 % 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

2.611 2 0,1 % 

14. Helados 1.738 9 0,5 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 106 0,1 % 

Total 349.241 896 0,3 % 

 

 

 

o) Tabla 1.15. Incumplimientos en materia de SANDACH por los operadores por fases 

 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos 

SANDACH 
 % Incumplimientos/UCR Totales 

Fabricante 41.565 113 0,2 % 

Envasador 5.954 23 0,2 % 

Almacenista 24.728 47 0,2 % 

Distribuidor 5.517 0 0,0 % 

Minorista 264.897 669 0,2 % 

Otros 6.580 44 0,6 % 

Total 349.241 896 0,3 % 
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p) Tabla 1.16. Incumplimientos en materia de formación de trabajadores de la empresa alimentaria 
por sectores 

  Resultados Indicador 

Sector UCR Nº Incumplimientos Formación  % Nº Incumplimientos/UCR 

1. Carne y derivados 66.377 729 1,1 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 168 1,1 % 

3. Huevos y derivados 1.878 11 0,6 % 

4. Leche y derivados 6.275 43 0,7 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 2.956 18 0,6 % 

6. Cereales y derivados 29.789 725 2,4 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 283 1,9 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 2.569 32 1,2 % 

9. Condimentos y especias 992 14 1,4 % 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales para infusiones y sus derivados 

1.257 26 2,1 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 177.628 5.077 2,9 % 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

2.611 20 0,8 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 9 1,2 % 

14. Helados 1.738 49 2,8 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 3 0,5 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 62 1,1 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 5 0,6 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 10 0,6 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 1.195 1,6 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 8.479 2,1 % 

 
 

 
q) Tabla 1.17. Incumplimientos en materia de formación de trabajadores de la empresa alimentaria 

por fases 
 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos 

formación 
% Incumplimientos/UCR Totales 

Fabricante 41.565 563 0,9 % 

Envasador 5.954 166 1,6 % 

Almacenista 24.728 328 1,2 % 

Distribuidor 5.517 0 0,0 % 

Minorista 264.897 7.320 2,5 % 

Otros 6.580 102 1,4 % 

Total 408.534 8.479 2,1 % 
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r) Tabla 1.18. Incumplimientos de producto por sectores 
 

  Resultados Indicador 

Sector UCR 
Nº Incumplimientos 

producto 
 % Nº Incumplimientos/ UCR 

1. Carne y derivados 66.377 675 1,0 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 14.698 193 1,3 % 

3. Huevos y derivados 1.878 6 0,3 % 

4. Leche y derivados 6.275 63 1,0 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 2.956 6 0,2 % 

6. Cereales y derivados 29.789 354 1,2 % 

7. Vegetales y derivados 15.113 156 1,0 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 2.569 16 0,6 % 

9. Condimentos y especias 992 10 1,0 % 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales para 
infusiones y sus derivados 

1.257 12 1,0 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 177.628 1.908 1,1 % 

12. Alimentación especial y complementos alimenticios 2.611 15 0,6 % 

13. Aguas de bebida envasadas 752 5 0,7 % 

14. Helados 1.738 15 0,9 % 

15. Bebidas no alcohólicas 566 2 0,4 % 

16. Bebidas alcohólicas 5.728 20 0,3 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 908 6 0,7 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 1.611 10 0,6 % 

19. Establecimiento polivalente 75.080 778 1,0 % 

20. Establecimientos que irradian 8 0 0,0 % 

Total 408.534 4.250 1,0 % 

 
 

 

s) Tabla 1.19. Incumplimientos de producto por fases 
 

  Resultados Indicador 

Fase UCR 
Nº Incumplimientos de 

producto 
% Incumplimientos/ UCR Totales 

Fabricante 41.565 501 0,8 % 

Envasador 5.954 83 0,8 % 

Almacenista 24.728 110 0,4 % 

Distribuidor 5.517 0 0,0 % 

Minorista 264.897 3.389 1,2 % 

Otros 6.580 167 2,3 % 

Total 408.534 4.250 1,0 % 
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MEDIDAS ADOPTADAS FRENTE A LOS INCUMPLIMIENTOS 

t) Tabla 1.20. Medidas adoptadas 
 

  Resultados Indicador 

Sector 

Medidas adoptadas 

Total 
medidas To
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1. Carne y derivados 624 75 7 255 4.271 379 102 48 746 6.507 9.200 70,7 % 

2. Pescados, 
moluscos bivalvos y 
derivados 

383 14 3 131 1.260 75 16 62 84 2.028 2.929 69,2 % 

3. Huevos y 
derivados 

20 0 3 7 82 5 0 1 2 120 127 94,5 % 

4. Leche y derivados 28 7 2 22 283 55 2 8 24 431 761 56,6 % 

5. Grasas 
comestibles, 
excepto mantequilla 

5 1 1 1 118 3 0 0 7 136 155 87,7 % 

6. Cereales y 
derivados 

405 45 7 69 4.037 123 4 19 94 4.803 7.933 60,5 % 

7. Vegetales y 
derivados 

247 25 3 53 2.037 126 1 21 88 2.601 3.352 77,6 % 

8. Edulcorantes 
naturales, miel y 
derivados 

18 1 0 1 112 1 0 1 7 141 241 58,5 % 

9. Condimentos y 
especias 

5 1 0 2 83 17 0 0 3 111 125 88,8 % 

10. Alimentos 
estimulantes, 
especies vegetales 
para infusiones y sus 
derivados 

6 0 0 8 74 5 0 2 7 102 213 47,9 % 

11. Comidas 
preparadas y 
cocinas centrales 

3.143 394 2 422 22.053 1.728 25 20 610 28.397 42.979 66,1 % 

12. Alimentación 
especial y 
complementos 
alimenticios 

18 1 3 15 122 9 0 2 3 173 208 83,2 % 

13. Aguas de bebida 
envasadas 

8 0 0 1 60 4 0 0 7 80 114 70,2 % 

14. Helados 13 0 0 1 263 20 0 0 4 301 438 68,7 % 

15. Bebidas no 
alcohólicas 

1 1 0 1 11 4 0 0 1 19 29 65,5 % 

16. Bebidas 
alcohólicas 

26 2 0 2 320 18 0 1 35 404 802 50,4 % 

17. Aditivos, aromas 
y coadyuvantes 

5 0 0 0 40 8 0 0 5 58 76 76,3 % 

18. Materiales en 
contacto con 
alimentos 

3 0 0 0 103 21 0 1 0 128 193 66,3 % 

19. Establecimiento 
polivalente 

842 90 0 362 7.086 531 1 22 359 9.293 12.648 73,5 % 

20. Establecimientos 
que irradian 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

Total 5.800 657 31 1.353 42.415 3.132 151 208 2.086 55.833 82.523 67,7 % 
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u) Tabla 1.21. Medidas adoptadas por tipo de medida. 

 

 

  Resultados Indicador 

Tipo de medida Nº medidas adoptadas % Nº medidas por tipo/ total medidas 

Nº Propuestas Apertura de Expediente 5.800 10,4 % 

Nº Suspensiones de Actividad 657 1,2 % 

Nº Alertas Generadas 31 0,1 % 

Nº Retiradas del Mercado 1.353 2,4 % 

Nº Requerimiento Corrección Incumplimientos 42.415 76,0 % 

Nº Revisión APPCC Establecimiento 3.132 5,6 % 

Nº Nuevo Muestreo 151 0,3 % 

Nº Notificación a otra AACC 208 0,4 % 

Nº Otras Medidas 2.086 3,7 % 

Total medidas 55.833 100,0 % 

 

 
v) Tabla 1.22. Medidas adoptadas: Incoaciones y sanciones. 

 

  Resultados   Indicador   

Sector 
Nº incoac expte 

sancionador 
Nº sanciones 

impuestas 
% incoaciones/ total  % sanciones/ total  

1. Carne y derivados 722 655 11,4 % 11,6 % 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 307 251 4,9 % 4,4 % 

3. Huevos y derivados 27 27 0,4 % 0,5 % 

4. Leche y derivados 50 56 0,8 % 1,0 % 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla 7 11 0,1 % 0,2 % 

6. Cereales y derivados 376 342 5,9 % 6,0 % 

7. Vegetales y derivados 277 299 4,4 % 5,3 % 

8. Edulcorantes naturales, miel y derivados 16 10 0,3 % 0,2 % 

9. Condimentos y especias 2 1 0,0 % 0,0 % 

10. Alimentos estimulantes y derivados 4 4 0,1 % 0,1 % 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 3.483 3.070 55,1 % 54,3 % 

12. Alimentación especial y complementos  23 19 0,4 % 0,3 % 

13. Aguas de bebida envasadas 6 6 0,1 % 0,1 % 

14. Helados 14 16 0,2 % 0,3 % 

15. Bebidas no alcohólicas 1 3 0,0 % 0,1 % 

16. Bebidas alcohólicas 108 103 1,7 % 1,8 % 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 2 2 0,0 % 0,0 % 

18. Materiales en contacto con alimentos 7 8 0,1 % 0,1 % 

19. Establecimiento polivalente 894 771 14,1 % 13,6 % 

20. Establecimientos que irradian 0 0 0,0 % 0,0 % 

Total 6.326 5.654 100,0 % 100,0 % 

 


